La pace di vita, che nelle parole dell'autore consegue dalla povertà dei frati e domina il loro cenobio, evoca la pace sensoriale statuita nelle *Constitutiones*. Il capitolo *De silentio* (1,17) impone il silenzio nel chiostro, nel dormitorio, nel refettorio e nel coro, disponendo che i frati vi si attengano durante la mensa, dal pranzo al vespro e dopo la compieta. La possibilità di conferire in altri ambienti del convento e della chiesa conventuale in altri tempi è subordinata a una speciale licenza. La violazione di queste norme è sanzionata con pene commisurate all'iterazione della colpa, dalla recita di un *Miserere mei* e un *Pater noster*, alla disciplina, fino a un giorno di digiuno a pane e acqua per infrazioni che si ripetano da una a sette volte, come prescritto nel capitolo *De silentio* (1,17), oppure, nel caso di infrazioni abituali, con pene più severe, dai richiami in capitolo, al digiuno a pane e acqua per tre o più giorni, fino alla recita di salmi e altre correzioni che il priore ritenga di aggiungere, come dispone il capitolo *De gravi culpa* (1,22). L'imprescindibilità per la forma di vita domenicana della pace intesa come temperamento pacifico è enunciata per via di antitesi nelle *Instructiones*, nel capitolo *De officio examinerum* (15), dove tra i vizi naturali e invincibili che possono precludere l'ammissione all'ordine si annovera l'iracondia.

<sup>20</sup> Qui e oltre, dopo le citazioni dalle prediche di Savonarola, si indica tra parentesi il numero della predica (o, in mancanza di quello, la data della declamazione).

1,17. Silentium fratres nostri teneant in claustro, in dormitorio, in cellis, in refectorio et oratorio fratrum [...] Alibi vero loqui poterunt de licentia speciali. In mensa autem omnes fratres ubique intus et extra silentium teneant [...] Infirmi non decumbentes a prandio usque ad vespervas silentium teneant, similiter et post signum quod fit post completorium [...] Pena pro fractione silentii hec est: pro prima vice *Miserere mei et Pater noster*; hoc etiam dicitur pro secunda; pro tertia recipiatur disciplina; hoc etiam similiter pro quarta, pro quinta, similiter pro sexta; pro septima vero una die abstineant in pane et aqua in terra sedendo (Thomas 1965: 327-328).

1,22. Gravis culpa est [...] si quis silentium non tenere in consuetudinem duxerit [...] Pro huiusmodi culpis et his similibus veniam petentibus et non clamatis tres correctiones in capitulo dentur et tres dies in pane et aqua ieiunent. Clamatis vero una correctio et una dies superaddatur, de cetero psalmi et venie, secundum quod discretioni rectoris visum fuerit, pro qualitate culparum iniungantur (Thomas 1965: 334-335).

15. Huiusmodi autem inquisitio fieri debet maxime circa vitia quae sunt quasi naturalia et inseparabilia, ut scilicet innata iracundia [...] et a receptione talium et similibus, de quorum correctione spes non habetur, summopere est cavendum (Humbertus 1888-1889, II: 269).

Umiltà e purezza, che l'autore indica come maggiori tra le virtù dei domenicani, sono essenziali alla loro forma di vita. Sull'umiltà si fonda il secondo modo di pregare Dio nei *Modi orandi sancti Dominici*, nascendo la preghiera di san Domenico dall'umiltà del cuore. In questa e nell'umiltà del corpo, secondo Mt 11,29, devono essere educati i novizi, come si legge nelle *Constitutiones*, al capitolo *De magistro novitiorum* (1,13). I frati sono chiamati ad abbracciare l'umiltà, madre delle virtù, per compiere la parola di Cristo in Mt 11,29, imitandone l'esempio, anche nell'*Epistola de tribus votis*, al capitolo *De humilitate* (34). Se l'umiltà avvicina a Cristo, nella stessa fonte, al capitolo *De castitate* (21), la purezza prepara alla visione di Dio, supera la natura e rende simili agli angeli. Nelle *Constitutiones*, la purezza è difesa sia dal divieto di giacere su materassi nel capitolo *De lectis* (1,10), che è inteso anche a preservare la castità dei frati (cf. Lippini 2008: 226-227), sia dalle disposizioni relative alla possibilità di relazionarsi con le donne e dalle sanzioni previste per eventuali conseguenze che ne vengano.

1,13. Humilitatem cordis et corporis doceat habere et studeat ad hoc ipsum instruere, iuxta illud: Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (Thomas 1965: 323).

21. Amplectenda est post haec velut unum bonum de religionis principalibus ipsa castitas, quae divinae visioni nos aptat, quae naturam superat, et angelicis spiritibus nos conformat (Humbertus 1888-1889, I: 15).

34. Matrem virtutum humilitatem, fratres charissimi, libenter amplectamur, quam et verbis Christus docuit, et exemplo nihilominus demonstravit. Qui eti-

am se mitem et humilem corde dixit, nos ad imitationem sui provocans: Discite, inquit, a me quia mitis sum et humilis corde (Humbertus 1888-1889, I: 21).

Secundus modus orandi. Orabat eciam sepe beatus Dominicus prohibendo se totum ad terram pronum super faciem suam, et compungebatur in corde suo, et erudiebat semetipsum, et dicebat aliquando ita alte, ut ab eo audiretur, illud evangelicum: Deus propitius esto mihi peccatori (Taurisano 1922: 97).

Alle donne è precluso in modo particolare l'ingresso al chiostro, alle sale di lavoro e al coro, qui con rare eccezioni, mentre ai frati è fatto divieto di prestare cura e assistenza alle monache, dare loro la tonsura, fare vestizioni o ammetterle alla professione, e, specialmente ai confessori, di ricevere doni che siano offerti da donne, come prescritto nei capitoli *De mulieribus non intromittendis* (I,3), *De cura monialium non procuranda* (II,27) e *De itinerantibus* (II,34). L'abitudine a fissare lo sguardo in una donna e il tenerla a colloquio privato su questioni che esulino dalla confessione o non siano utili e oneste costituisce colpa grave, come si legge nel capitolo *De gravi culpa* (I,22). Il peccato carnale è invece colpa gravissima, da punirsi più severamente di qualsiasi altra, come dispone il capitolo *De graviori culpa* (I,23). Il frate che con certezza si sia macchiato di peccato carnale è sollevato dalla predicazione e dalle confessioni, in perpetuo o fino a quando un capitolo generale o provinciale non lo reintegri nell'esercizio del suo ufficio, come previsto nel capitolo *De fratre qui apostataverit* (I,24). Modelli di vita virtuosa ed *exempla* di frati che, messi in tentazione, seppero preservare la loro castità sono offerti nelle *Vitae fratrum*, rispettivamente ai capitoli *De virtute humilitatis* (IV,3) e *De virtute continentiae* (IV,4) (cf. Gerardus 1896: 154-158, 158-160).

I,3. Mulieres claustrum, officinas nostras et oratorium numquam ingrediantur, nisi in consecratione ecclesie. In Parasceve vero chorum poterunt intrare usque ad officium (Thomas 1965: 316).

I,22. Gravis culpa est [...] vel si quis procedens ubi femine sunt, oculum fixerit, si tamen hoc in usu habere voluerit [...] vel cum femina solus non de confessione aut utilibus vel honestis locutus fuerit (Thomas 1965: 334).

I,23. [Gravior culpa est] vel si in peccatum carnis quis lapsus fuerit, quod gravius ceteris puniri censemus (Thomas 1965: 337).

I,24. Item, qui [...] de lapsu carnis manifeste convictus fuerit, de cetero non predicet nec audiat confessiones, nisi per generale vel provinciale capitulum fuerit restitutus (Thomas 1965: 339).

II,27. In virtute Spiritus Sancti et sub pena excommunicationis districte prohibemus ne aliquis fratrum nostrorum de cetero laboret vel procuret, ut cura vel custodia monialium seu quarumlibet aliarum mulierum nostris fratribus committatur (Thomas 1965: 360).

II,34. Fratres non recipiant a mulieribus munuscula nec dent, et maxime confessores (Thomas 1965: 366).

Concordia e fratellanza, che nella testimonianza dell'autore governano il cenobio domenicano insieme alla povertà e alla pace, si confermano tra le virtù dei frati per ragione di antitesi, figurando le azioni originate dai vizi opposti tra le colpe sanzionate nelle *Constitutiones*. In base alle disposizioni del capitolo *De gravi culpa* (I,22), sono punite in particolare come colpa grave la disputa violenta in presenza di secolari, il litigio fuori e dentro il convento, la difesa della propria o dell'altrui colpa, la discordia, le minacce, le maledizioni, le offese, le ingiurie, il rinfaccio, la mormorazione, le calunnie e la propalazione maliziosa.

1,22. Gravis culpa est, si quis inhoneste in audientia secularium cum aliquo contenderit; si frater cum fratre intus vel foris lites habuerit [...] si quis culpam suam vel aliorum defenderit; si quis inter fratres discordiam seminaverit; si in illum, a quo clamatus est, vel in quemlibet alium minas vel maledicta seu verba inordinata et irreligiosa malitiose invexisse deprehensus fuerit; si quis aliqui fratrum opprobrium dixerit; si quis fratri culpam preteritam, pro qua satisfecerit, impropaverit; si quis sussurro vel detractor inventus fuerit; si quis mala de patribus vel fratribus vel domibus suis malitiose evomuerit, que testimonio fratrum suorum probare nequiverit (Thomas 1965: 334).

L'azione, che nel resoconto autoriale realizza la vita di povertà, pace e amore dei frati, si concreta nelle opere che per statuto esprimono la missione domenicana: la preghiera, lo studio e l'insegnamento nel convento, la questua, la predicazione e la confessione nel mondo. L'opera a cui spetta il primato assoluto è la predicazione (cf. Thomas 1965, Humbertus 1888-1889). Di questo primato Massimo il Greco si mostra pienamente consapevole, assolutizzando il ruolo e il valore della predicazione domenicana. La rappresentazione che ne offre, che spazia dall'origine della pratica (è radicata nello studio delle Scritture), al suo modo di attuazione (si esercita nelle chiese), fino alla sua finalità (è diretta alla correzione degli uomini nella costanza per la loro salvezza), rivela in lui conoscenze certe.